ความเป็นมาของชื่ออำเภอ “โพทะเล” นี้เล่ากันว่า เดิมทีเด็ยวหมู่บ้านที่ตั้งที่ว่าการอำเภอนี้ มีต้นโพทะเลมาก (ต้นโพทะเลเป็นพันธุ์ไม้ชนิดหนึ่ง เป็นประเภทไม้ล้มลุก ดอกโพทะเลมีลักษณะเป็นสีเทา) เนื่องจากมีต้นโพทะเลมากนี้เอง ชาวบ้านจึงตั้งชื่อว่า “บ้านโพทะเล”

แต่ก่อนที่จะเป็นที่ตั้งที่ว่าการอำเภอ และเป็นอำเภอโพทะเลนั้น ท้องที่อำเภอโพทะเลมีที่ว่าการอำเภออยู่ที่ตำบลบางคลาน โดยทางราชการได้แบ่งการปกครองเมื่อ ร.ศ. ๑๒๒ (พ.ศ. ๒๔๔๖) ของเมืองพิจิตรออกเป็น ๓ อำเภอ คือ อำเภอเมือง บางคลาน และเมืองภูมิ ดังนั้นบางคลานจึงเป็นอำเภอหนึ่งของเมืองพิจิตรในขณะนั้น ซึ่งมีเพียง ๓ อำเภอเท่านั้น สำหรับที่ว่าการอำเภอบางคลานในขณะนั้น ตั้งอยู่ที่หน้าโรงเรียนบางคลานในปัจจุบัน ต่อมาในปี พ.ศ.